г. Москва
ДОГОВОР
об оказании юридических услуг
№ _______									    «___» _________ 20__ г.
____________________________________________, именуемое в дальнейшем «Доверитель», в лице Генерального директора _________________________, действующего на основании Устава Общества, с одной стороны, и Индивидуальный предприниматель Сундаков Владимир Валерьевич, действующий на основании Свидетельства о государственной регистрации серия 77 номер 011794580 за ОГРН записи о госрегистрации ИП 312774602000740 выданного МИ ФНС № 46 по г. Москве 20 января 2012 г., именуемый в дальнейшем «Поверенный», а совместно с Доверителем, именуемые в дальнейшем «Стороны», исходя из:
· экономической целесообразности обеспечения хозяйственной деятельности Доверителя профессиональной юридической поддержкой;
· отсутствия в штате Доверителя профессиональных юристов;
· наличия у Поверенного профессионального юридического образования и успешного длительного опыта работы по юридической специальности,
 заключили настоящий договор, в дальнейшем «Договор», о нижеследующем:
ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
Поверенный обязуется по поручению (заданию) Доверителя оказать юридические услуги (совершить определенные действия и (или) осуществить определенную деятельность) по вопросам, связанным с хозяйственной деятельностью Доверителя, именуемые в дальнейшем «Услуги».
В случае необходимости, Поверенный предоставляет Доверителю и (или) его сотрудникам Услуги адвокатов по вопросам уголовного права и процесса в пределах и на условиях, установленных настоящим Договором.
Доверитель обязуется надлежащим образом оплатить услуги Поверенного и его Дополнительные расходы.
ВИДЫ И ФОРМЫ ЮРИДИЧЕСКИХ УСЛУГ
В целях исполнения своих обязательств по Договору, Поверенный по поручению Доверителя оказывает следующие виды Услуг:
консультации по вопросам действующего законодательства, как России, так и других стран;
правовой анализ (экспертиза) финансово-хозяйственной деятельности Доверителя или третьих лиц;
идентификация конкретных правовых проблем Доверителя, разработка возможных законных вариантов их преодоления;
участие совместно с Доверителем в проводимых им переговорах с третьими лицами, либо их проведение по поручению Доверителя;
подготовка и правовой анализ (экспертиза) проектов правоустанавливающих документов Доверителя, документов, предоставляемых Доверителем и третьими лицами в его интересах и по его поручению, любых нормативных и (или) не нормативных документов;
подготовка и правовой анализ (экспертиза) проектов договоров, доверенностей и всех сопутствующих документов по сделкам Доверителя;
передача и (или) получение от имени Доверителя и в его законных интересах любых объектов гражданских прав, если они не изъяты из оборота или не ограничены в обороте;
представление законных интересов Доверителя и (или) компаний входящих с Доверителем в одну группу лиц, при их реорганизации, ликвидации, банкротстве;
защита законных прав и представление интересов Доверителя в правоохранительных и судебных органах, органах государственной власти и управления, перед любыми организациями, физическими и юридическими лицами,
а так же иные виды правовых Услуг, по вопросам, связанным с хозяйственной деятельностью Доверителя.
Поверенный оказывает Услуги Доверителю в следующих формах:
устные и письменные консультаций;
представление законных прав и интересов Доверителя перед третьими лицами;
подготовка документов;
проведения аналитической работы;
участие на переговорах, на деловых встречах, в  конференциях,
а также  в иных формах, необходимых для выполнения своих обязательств по Договору.
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН
Поверенный обязуется:
совершать все необходимые законные действия, связанные с оказанием Услуг в интересах Доверителя и (или) указанных им третьих лиц;
действовать профессионально и добросовестно;
обеспечить надлежащую квалификацию специалистов, привлекаемых для оказания Услуг по поручению Доверителя;
информировать Доверителя о ходе выполнения его поручений по оказанию Услуг;
бережно относиться к имуществу Доверителя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у Доверителя, если Доверитель несет ответственность за сохранность этого имущества), используемого для выполнения своих обязательств по Договору.
в случае отдельного письменного поручения Доверителя соблюдать конфиденциальность выполнения поручений по Договору и защиту сведений, полученных от Доверителя, в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны.
Работа Поверенного по оказанию Услуг  будет, в основном, осуществляться по его месту работы.
Поверенный оказывает Услуги Доверителю приоритетно и лично своими силами. При этом, Поверенный вправе привлекать к исполнению поручений Доверителя  иных сотрудников Поверенного, адвокатов и адвокатские образования, а так же необходимых специалистов.
Доверитель обязуется:
давать Поверенному поручения по оказанию Услуг, не противоречащие действующему законодательству и не приводящие к его нарушению;
своевременно обеспечить Поверенного всем необходимым для выполнения данных ему поручений, в том числе документами в требуемой форме и в указанном количестве экземпляров;
своевременно и в полном объеме оплачивать Услуги, оказываемые Поверенным по Договору, оплачивать согласованные дополнительные расходы Поверенного, связанные с оказанием Услуг, именуемые в дальнейшем «Дополнительные расходы»;
сообщить все известные сведения и предоставить полный доступ к информации, имеющей отношение к оказываемым Услугам;
выдавать необходимые доверенности на представление законных прав и интересов Доверителя, в целях оказания Услуг;
назначить соответствующее должностное лицо – работника Доверителя, уполномоченного давать поручения по Договору и инструкции по их выполнению, вести переписку и принимать исполнение. В случае отсутствия дополнительного соглашения Сторон по настоящему пункту Договора, вышеуказанным лицом Доверителя считается лицо, подписавшее от его имени Договор;
сообщать Поверенному в письменной форме и соответствующим образом указывать на информационных носителях о сведениях, в отношении которых обладателем таких сведений введен режим коммерческой тайны;
обеспечить Поверенного и (или) привлеченных им специалистов, работающих в Офисе Доверителя, безопасными условиями труда, соответствующими государственным нормативным требованиям охраны труда, обеспечить их бытовые нужды, обеспечить оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для надлежащего оказания Услуг;
принимать Услуги, оказанные Поверенным по Акту о выполнении поручения по оказанию юридических услуг, именуемый в дальнейшем «Акт».
Доверитель вправе:
требовать от Поверенного своевременного, профессионального и качественного оказания Услуг, в соответствии с действующим законодательством,
в ходе оказания Услуг Поверенным конкретизировать требования к результату выполняемой работы, не изменяя существа задания;
согласовывать с Поверенным сроки оказания Услуг;
получать информацию о ходе оказания Услуг;
давать рекомендации Поверенному в отношении своих поручений и оказываемых Услуг.
ПОРУЧЕНИЯ ДОВЕРИТЕЛЯ
Поручение об оказании Услуг может быть выдано Доверителем в устной или письменной форме. Такое поручение  выдается только должностным лицом Доверителя, согласно подпункта. 3.2.6. пункта 3.2. части 3 Договора.
Сроки выполнения поручения по оказанию Услуг должны быть согласованы Сторонами, но количество часов рабочего времени, необходимого для выполнения указанного поручения, Поверенный определяет самостоятельно.
Если, по мнению Поверенного, реализация полученных от Доверителя поручений может причинить ущерб деловой репутации и (или) убытки интересам Доверителя, Поверенный вправе приостановить работу по исполнению поручения Доверителя, с того момента, как ему стало известно о таких последствиях, о чем Поверенный обязан уведомить Доверителя.
В случае, если Доверитель подтверждает необходимость исполнения поручения, указанного в пункте 4.3. части 4 Договора, Поверенный продолжает исполнять данное ему поручение в том случае, если оно является законным и исполнимым.
Поверенный имеет право отказаться от выполнения поручения, если оно:
требует совершения действий, противоречащих Договору или действующему законодательству;
 сопряжено с совершением действий, противоречащих интересам других Доверителей Поверенного или лиц, пользовавшихся услугами Поверенного ранее.
Отказ в выполнении поручения должен быть мотивирован и направлен Доверителю в письменном виде в трехдневный срок со дня, когда Поверенному стало известно о наличии указанных в пункте 4.5. части 4 Договора, обстоятельств.
Акт, предоставляется Поверенным Доверителю в двух экземплярах в срок, не позднее 5 (Пятого) рабочего дня месяца, следующего за отчетным.
Приложением к Акту является Отчет Поверенного, содержащий информацию о конкретном объеме исполненного Поверенным (совершенные Поверенным определенные действия и (или) осуществленная Поверенным определенная деятельность).
Доверитель обязан подписать и вернуть Поверенному 1 (Один) оригинальный экземпляр Акта либо предоставить мотивированный письменный отказ от подписания Акта в течение 3 (Три) рабочих дней с момента получения Акта от Поверенного.
Если по истечении срока, указанного в пункте 4.9. части 4 Договора, Доверитель не подпишет Акт либо не предоставит мотивированный отказ от его подписания, то Акт считается подписанным и акцептованным, а выполненные Поверенным  услуги принятыми Доверителем в объеме и на условиях, указанных в таком Акте.
ЦЕНА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ
Цена Услуг составляет __________ (__________________) рублей России без налога на добавленную стоимость в месяц, в дальнейшем «Цена Договора», принимая оказание услуг Поверенного равным _________ (____________) часам в месяц согласно отчета.
Поверенный использует упрощенную систему налогообложения и не является плательщиком налога на добавленную стоимость, в связи с чем Доверитель оплачивает Поверенному Цену Договора без налога на добавленную стоимость.
Доверитель оплачивает Поверенному Цену Договора ежемесячно, в срок не позднее 5 (Пять) рабочих дней с момента получения Доверителем отчета Поверенного и Акта об оказании услуг за истекший месяц, но не ранее окончания месяца, в котором Услуги были оказаны.
[bookmark: _GoBack]В случае если оказание Услуг по результатам месяца по Отчету Поверенного потребовало более _______ (_______________) часов работы Поверенного по оказанию Услуг, Цена договора может быть изменена в сторону увеличения по соглашению сторон.
Цена договора не включает накладные расходы Поверенного при оказании услуг за пределами г. Москвы и Московской области, включая, но не ограничиваясь: проезд до места исполнения поручения и обратно, расходы на проживание Поверенного и его сотрудников в командировках. Такие расходы должны быть предварительно письменно согласованы Сторонами и возмещаются Доверителем в течение 5 (Пяти) банковских дней с даты предоставления Поверенным соответствующего отчета и копий подтверждающих расходных документов.
Все непредусмотренные настоящим Договором Дополнительные расходы, связанные с оказанием Услуг Поверенным, должны быть предварительно согласованы Сторонами. Доверитель оплачивает Поверенному Дополнительные расходы в течение 5 (Пять) рабочих дней с момента получения отчета Поверенного о произведенных расходах и документов, подтверждающих произведение таких расходов, либо авансирует такие расходы в случае, вызванном производственной необходимостью Доверителя.
Датой оплаты будет считаться дата поступления денежных средств от Доверителя на банковский счет Поверенного, подтвержденная выпиской банка Поверенного.
Все расходы по переводу денежных средств на расчетный счет Поверенного несет Доверитель.
Доверитель считается надлежащим образом исполнившим свои обязательства по оплате, в случае поступления денег по Договору на расчетный счет Поверенного.
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ И РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
Поверенный несет имущественную  ответственность  за виновное ненадлежащее выполнение  обязанностей по Договору в порядке, установленном законодательством России, в размере, не превышающем Цену Договора, уплаченную Доверителем.
За ненадлежащее исполнение своих обязательств по оплате, указанных в пункте 5 Договора, Доверитель уплачивает пени в размере 0,01 (Одна десятая) процента от суммы платежа за каждый день просрочки.
Доверитель настоящим освобождает Поверенного и его работников от какой-либо ответственности и расходов, связанных с оказанием Услуг, которые могут возникнуть в результате предоставления Доверителем незаконной или недостоверной информации.
Стороны будут прилагать все усилия к тому, чтобы решить возникающие разногласия и споры, связанные с исполнением Договора путем  переговоров.
Споры по настоящему Договору подлежат рассмотрению в  Арбитражном суде города Москвы в соответствии с законодательством России.
КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ
Стороны обязуются принимать все необходимые и разумные меры для неразглашения конфиденциальной информации и обязуются соблюдать изложенные в настоящей статье условия конфиденциальности.
Под «разглашением» конфиденциальной информации понимается ее сообщение любым способом и в любой форме, в том числе устной, третьим лицам.
Вся информация по вопросам, связанным и вытекающим из Договора, носит конфиденциальный характер и не подлежит разглашению, за исключением случаев, когда эта информация является  общедоступной  или когда ее раскрытие является обязательным в силу требований законодательства или законных требований государственных органов.
Стороны вправе распространять конфиденциальную информацию только при наличии соответствующего письменного соглашения между собой или в случае привлечения третьих лиц к деятельности, вытекающей из Договора и требующей знания данной информации, причем, только в том объеме, который необходим для достижения наилучших результатов по выполнению Договора.
Доверитель настоящим подтверждает, что все заключения и рекомендации, полученные им от Поверенного в связи с исполнением обязательств по настоящему Договору, предназначаются исключительно для использования Доверителем и не могут передаваться или раскрываться последним третьей стороне без предварительного письменного согласия  Поверенного.
Не является конфиденциальной информацией сам факт существования Договора.
КОНФЛИКТ ИНТЕРЕСОВ
В силу своих обязательств по конфиденциальности, стандартным правилом Поверенного является отказ от работы на стороне любого лица, выступающего противной стороной в отношении настоящего или бывшего доверителя, если Поверенный получил от такого лица информацию, его деятельность по Договору противоречит интересам последнего, что именуется в дальнейшем «Конфликт интересов».
В случае, если Доверителю станет известно о наличии или потенциальном возникновении конфликта интересов, он незамедлительно ставит об этом в известность Поверенного.
Поверенный не обязан раскрывать Доверителю имеющуюся конфиденциальную информацию, полученную в ходе ведения дел третьих лиц.
ЗАВЕРЕНИЯ И ГАРАНТИИ
 Стороны заявляют и гарантируют друг другу, что:
они является субъектами предпринимательской деятельности, надлежаще зарегистрированными и действующими на территории России, в соответствии с её законодательством;
они вправе осуществлять, предусмотренные Договором действия в настоящее время и в дальнейшем;
подписание Договора не противоречит и не нарушает никаких положений действующего законодательства, решений уполномоченных органов в отношении каждой из Сторон, учредительных и внутренних документов Сторон, решений их органов управления, иных норм и правил;
заключение и выполнение Договора не нарушает какого-либо соглашения между Стороной и третьим лицом.
При оказании Услуг Поверенный руководствуется действующим законодательством страны, чье право, подлежит применению к гражданско-правовым отношениям с участием Доверителя, именуемое в Договоре «действующее законодательство, законодательство, закон, законность» и их синонимами, и условиями Договора.
При исполнении Договора Стороны изначально исходят из презумпции полного доверия друг к другу, добросовестности, честности деловой практики и согласия в отношении истинности и несомненности намерений каждой из Сторон.
Поверенный в своих действиях исходит из презумпции законности поручения и безусловной достоверности информации, представленной Доверителем, и не проводит дополнительной проверки.
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ
Любые изменения и дополнения к Договору будут действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны представителями обеих Сторон.
Все приложения к Договору являются его неотъемлемой частью.
Если после подписания настоящего Договора одно из его положений становится недействительным, то это не влечет за собой изменения, ограничения или недействительности остальных положений Договора, при условии, что недействительное положение не затрагивает существенных условий Договора.
Все уведомления, запросы, извещения, требования, счета и иные документы  и сообщения по вопросам, связанным с исполнением Договора, должны быть совершены в письменной форме.
Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны, если иное не указано в Договоре.
Договор составлен и подписан Сторонами в двух  экземплярах, на 8 (Восемь) страницах имеющих одинаковую юридическую силу, при этом, каждая страница, в целях ее идентификации и удостоверения, подписана уполномоченными представителями Сторон.

Доверитель: __________________________________	Поверенный: ____________________________________

Страница 1 из 8

Доверитель: _______________________________	Исполнитель: ___________________________

Страница 7 из 8

	1 из 8
Доверитель_________________________	Поверенный_________________________
	8 из 8
Доверитель_________________________	Поверенный_________________________
СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
Договор вступает в силу со дня его заключения и действует до «_____» ________ 20___ г.
Если по истечении срока Договора Стороны продолжают выполнять его условия, Договор срок действия Договора считается продленным на неопределенный срок на тех же условиях.
Поверенный может расторгнуть Договор без предварительного предупреждения об этом Доверителя при просрочке оплаты оказанных Услуг и (или) Дополнительных расходов сроком более одного месяца или осуществлении действий или возникновении условий, при которых представление Поверенным интересов Доверителя станет незаконным, неэтичным или наносящим вред деловой репутации Поверенного, а так же по иным основаниям, указанным в Договоре.
Прекращение или расторжение Договора означает прекращение любых обязательств по отношению Сторон друг к другу, за исключением следующих условий, которые остаются в силе ещё на протяжении 3 (Три) лет после прекращения действия Договора:
обязательств по оплате уже выполненной Поверенным работы и понесенных Дополнительных расходов на дату прекращения действия Договора;
условий Договора, относящихся к части 4 Договора о конфиденциальности.
[bookmark: Last_page]Адреса реквизиты И ПОДПИСИ Сторон:
	Доверитель:
	Поверенный: